Ant. do Magnificat. — Em-
quanto João contemplava este
mysterio sagrado, o Archanjo
Miguel soou a trombeta : Per-
doae, Senhor nosso Deus, que
abris e rasgae os sellos do
livro, alleluía.

MISSA. — Introito.

Benedícite Dóminum, omnes
Angeli ejus : poténtes virtúte,
qui fácitis verbum ejus, ad
audiéndam vocem sermónum
ejus. — *Ps.* Bénedic, ánima-mea,
Dómino : et ómnia, quæ intra
me sunt, nómini sancto ejus.
ŷ. Glória Patri.

Oratio. — Deus, qui miro
órdine, Angelórum ministéria
hominúmque dispénsas : con-
céde propítius ; ut, a quibus tibi
ministrántibus in cælo semper
assistitur, ab his in terra vita
nostra muniátur. Per Dóminum
nostrum Jesum Christum.

O Apocalypse é a revelação dos mysterios relativos ao desenvolvi-
mento e á consummação do reino de Deus. Pelo intermedio de um anjo
é que o Christo a manifestou, em diferentes visões, a João, que o trans-
mittiu ás sete Egrejas representantes da christiandade inteira. O Anjo
não é designado. E' São Miguel ou um dos seus mensageiros, pois elle é
o príncipe da milicia celeste.

Léctio libri Apocalypsis B.
Joánnis Apóstoli. — In diébus
illis : Significávit Deus quæ
opórtet fieri cito, mittens per
Angelum suum servo suo Joán-
ni, qui testimónium perhibuit

Anjos do Senhor, louvae-O ;
vós que sois poderosos, que
fazeis o que Elle vos diz obede-
cendo á sua voz. — *Ps.* O'minha
alma, louva ao Senhor : e tudo
o que está em mim, que louve ao
seu santo nome. ŷ. Gloria ao Pae.

Ps.
102, 20.

Ibid.
1.

Oração. — O'Deus, que dis-
pensaes por ordem admiravel
os ministerios dos Anjos e dos
homens, concedei em vossa bon-
dade, que a nossa vida na terra
seja protegida por aquelles que
incessantemente vos rodeiam e
servem no céo. Por N.-S.

Epistola. — Leitura do Livro
do Apocalypse de S. João
Apostolo. — Naquelles dias,
Deus, para manifestar aos seus
servos as coisas que devem
acontecer logo, descobriu, en-

Apoc.
1, 1-5.

verbo Dei, et testimónium Jesu Christi, quæcúmque vidit. Beátus qui legit, et audit verba prophetiæ hujus : et servat ea, quæ in ea scripta sunt : tempus enim prope est. Joánnes septem ecclésiis, quæ sunt in Asia. Grátia vobis, et pax ab eo, qui est, et qui erat, et qui ventúrus est : et a septem spirítibus, qui in conspéctu throni ejus sunt : et a Jesu Christo, qui est testis fidélis, primogénitus mortuórum et princeps regum terræ, qui diléxit nos, et lavit nos a peccátis nostris in ságuine suo.

dos mortos, e o principe dos nos lavou dos nossos peccados

Ps.
102,
20 et 1.

Grad. — Benedicite Dóminum, omnes Angeli ejus : poténtes virtúte, qui fácitis verbum ejus. *ÿ.* Bénedic, ánima mea, Dóminum, et ómnia interióra mea nomen sanctum ejus.

Alleluia, alleluia. — *ÿ.* Sancte Michaél Archángele, defénde nos in prælio : ut non pereámus in treméndo judício. Alleluia.

viando-as por um seu anjo, ao seu servo João, o qual deu testemunho á palavra de Deus, e testemunho de Jesus-Christo em tudo o que viu. Bemaventurado o que lê e ouve as palavras desta prophécia, e guarda as coisas, que nella estão escriptas porque o tempo está proximo. João, ás sete Igrejas que estão na Asia : Graça vos seja dada, e paz da parte daquelle que é, e que era e que ha-de vir, e da parte dos sete espiritos que estão deante do seu throno; e da parte de Jesus-Christo, que é testemunha fiel, o primogenito reis, da terra, que nos amou e no seu sangue.

Grad. — Anjos do Senhor, louvae-O, vós que sois poderosos, que fazeis o que Elle vos diz. *ÿ.* O'minha alma, louva ao Senhor : e tudo o que está em mim que louve ao seu santo nome.

Alleluia, alleluia. — *ÿ.* São Miguel Archanjo, defendei-nos no combate, para que não pereçamos no tremendo juizo. Alleluia.

« Se existe alguém, parece dizer o Salvador, que vos seja tão estreitamente unido, como a mão, o pé, os olhos estão unidos ao corpo, porém, que seja para vós motivo de escandalo e pela opposição dos costumes vos arraste ao inferno, melhor será privar-se de sua intimidade e das vantagens temporaes, do que encontrar ao seu lado occasiões para vos perder », explica São Jeronymo. E acrescenta : « E' grande a dignidade das almas, pois, cada homem tem, desde o momento do seu nascimento, um Anjo encarregado da sua guarda, e o Apostolo quer que, nas igrejas, as mulheres tenham a cabeça coberta por causa dos Anjos » (*Matinas*).

Matth.
18,
1-10.

✠ **Seq. S. Evangélii sec. Matthæum.** — In illo témpore : Accessérunt discipuli ad Jesum, dicéntes : Quis, putas, major est in regno cælórum? Et ádvocans Jesus párvulum, stáruit eum in médio eórum, et dixit : Amen dico vobis, nisi convérsi fuéritis, et efficiámini sicut pár-

✠ **Continuação do santo Evangelho segundo S. Matheus.** — Naquelle tempo, chegaram-se os discipulos a Jesus dizendo : Quem julgaes que é o maior no reino dos céos? E, chamando Jesus a um menino, o poz no meio delles, e disse : Em verdade vos digo, que se não vos

vuli, non intrábitis in regnum cælórum. Quicúmque ergo humiliáverit se sicut párvulus iste, hic est major in regno cælórum. Et qui suscepérit unum párvulum talem in nómine meo, me súscipit. Qui autem scandalizáverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendátur mola asinária in collo ejus, et demergátur in profúndum maris. Væ mundo a scándalis. Necesse est enim ut véniant scándala : verúntamen væ hómini illi, per quem scándalum venit. Si autem manus tua, vel pes tuus scandalízat te, abscede eum, et prójice abs te : bonum tibi est ad vitam ingredi débilem, vel claudum, quam duas manus, vel duos pedes habéntem mitti in ignem ætérnum. Et si óculus tuus scandalízat te, érue eum, et prójice abs te : bonum tibi est cum uno óculo in vitam intráre, quam duos óculos habéntem mitti in gehénnam ignis. Vidéte ne contemnátis unum ex his pusillis : dico enim vobis, quia Angeli eórum in cælis semper vident fáciem Patris mei, qui in cælis est. — *Credo.*